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Precizări referitoare la prelungirea perioadei de acordare a bonificațiilor pentru plata 

unor obligații fiscale  
 
 

 În  Monitorul Oficial nr. 396/15.05.2020 s-a publicat Legea 54/2020 pentru 
aprobarea OUG 33/2020 privind unele măsuri fiscale și modificarea unor acte normative , 
conform căreia, contribuabilii plătitori de impozit pe profit și impozit pe veniturile 
microintreprinderilor, care plătesc aceste impozite datorate la termenele scadente, 25.07 
2020 - pentru trim.II și 25.10.2020-pentru trim.III, beneficiază de o bonificație de 10% 
calculată asupra impozitului datorat. 
 
 NOTĂ:  Conform OUG 33/2020 privind unele măsuri fiscale și modificarea unor acte 
normative facilitățile vizau doar obligațiile aferente trim.I. 2020, după cum urmează:   
 1.Contribuabilii plătitori de impozit pe profit (IP), indiferent de sistemul de declarare 
și plată, care plătesc impozitul datorat pentru trim.I .2020 până la termenul scadent de 
25.04.2020 inclusiv, beneficiază de o bonificație calculată asupra impozitului pe profit 
datorat, astfel: 
-5% pentru contribuabilii mari; 
-10% pentru contribuabilii mijlocii; 
-10% pentru ceilalți contribuabili. 
Prevederea de mai sus se aplică și contribuabililor care intră sub incidența Legii 170/2016 
privind impozitul specific, pentru impozitul pe profit aferent trim.I.2020, determinat pentru 
activitățile desfășurate, altele decât cele cu CAEN pentru care se calculează impozit 
specific. 
 2.Contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor(IVM) care 
plătesc impozitul aferent trim.I.2020 până la data de 25.04.2020, beneficiază de o 
bonificație de 10% din impozitul datorat pentru trim. respectiv. 
 -Contribuabilii care aplică prevederile de mai sus determină IP/IVM de plată prin 
scăderea din impozitul datorat a bonificației calculate. 
 -Pentru plătitorii de IP, bonificația calculată se înscrie în mod distinct în declarația 
anuală de IP. 
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